БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Я КОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

лъ {2еn /{ " Иа/Лr,L 2019 год
/

О планировании мероприятий
гражданской обороны на территории
Яковлевского городско.о о*ру.а

В соответствии с Федеральным законом от 72 февраля 1998 года Ns 28- ФЗ(о гражданской обороне>, постановлеЕиеМ Правительства Белгородской
области jф244-пп от 06 июля 2009 года (о планировании меропри ятий
гражданской обороны в Белгородской области>>, и в целях приведениrI
нормативных правовых актов администрации Яковлевского городского округа в
соответствии с действующим законодательством, администрация Яковлевского
городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. УтвердитЪ Положение о планиров ании меропри ятий гражданской
ОбОРОНЫ На ТеРРИТОрии Яковлевского городско.о onpy.u (д*.. _ Положение,
прилагается).

2. Рекомендовать главам территори€lльных администраций Яковлевского
городского округа, предприятий, уrреждений и организаций всех форм
собственности при планировании мероприятий гражданской
руководствоваться настоящим Положением.

обороны

3. Пору"rить координацию деятельности по планированию мероприятий
гражданской обороны на территории Яковлевского городского округа отделу по
делам гражданской обороны И чрезвычайным ситуациям управления
безопасности администрации Яковлевского городского округа.

4. ОтделУ информационных технологий и связи с общественностью
(Скачков А.н.) р€вместить настоящее постановление на офици€Lльном сайте
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
муницип€IJIьного района <сЯковлевский район>> от 22 декабря 2016 года J\b 367
(о планирьвании мероприятий гражданской обороны на территории
Яковлевского районa>.

Ei,

г

,'_']r,li:Ё]1-]:ffiЁ"": ,

1,:.:,ý.:::::*':'. .
:, ,]ll .. : ii_,_, It=-..i:],,Ч;'1i!:]: - :.] ' ] :

Г

6, Контроль за исполнеЕием пастоящýго постановлеIIи,I возложить на
заместиТеJIя главЫ админисТрациИ ЯковлевСкогО городского округа - секретаря
совета безопасности, начаJIьника управления безопасности С.и. Попова.

Глава адмпнистрации
Яковлевского городского округа

L--

Утверждено
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

or rr-(t ,,, @"Z 2019 г.
Nь {т

ПОЛОЖЕНИЕ
о планировании мероприятий

гражданской обороны на территории Яковлевского городского округа

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от |2 февраля 1998 года Ns 28-ФЗ (О гражданскоЙ обороне>>,
ПОСТаНоВлениями Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от 26 ноября 2007 года
Ns 804 <Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации, от 7 сентября2007 года Ns568 <Об утверждении Соглашения между
MIIC России и правительством Белгородской облаоти о передаче друг другу
ОСУЩестВления части своих полномочий>>, постановлением Губернатора
Белгородской области от 31 декабря 2008 года Ns153 (Об утверждении
ПОЛОжения об организации и ведении цражданской обороны в Белгородской
ОбЛастп> и определяет порядок планирования мероприятий гражданской
обороны (далее - ГО) на территории Яковлевского городского округа.

2.Основной целью планирования мероприятий ГО является определение
Объема и порядка выполнения предстоящих задач по обеспечению защиты
населения и территорий от опасностей, возникающих при военных конфликтах
ИЛИ Вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

З.Г[панирование мероприятий ГО в Яковлевском городском округе,
организациях, независимо от их организационно-правовых форN4 и форIvI
СОбСтвенНости (дшrее - организации), осуществляется заблаговременно с целью
ОбеСпечения подготовки к защите населения, матери€tльных и культурных
ЦеННостеЙ на территории Яковлевского городского округа от опасностей,
ВОЗникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
ТаКЖе при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Органы местного самоуправления и организации плаЕируют
мероприrIтия по следующим основным задачам гражданской обороны:

-подготовкё населения в области гражданской обороны;
-оповещение населенLUI об опасностях, возникающих при военных

КОнфликтах или вследствие этих конфлйктов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

-эвакуация населения, матери€lльных и культурных ценностей в
безопасные районы;

-предоставление населению средств индивидуальной и коллективной
защиты;

-проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам
маскировки;

I

4

-проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае
возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера;

-первоочередное жизнеобеспечение населениrI, пострадавшего
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах
вследствие этих конфликтов;

-обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному,
химическому, биологическому или иному заражению;

-санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений,
специ€lльная обработка техники и территорий;

-восстановление и поддержание порядка в раионах, пострадавших при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-срочное восстановление функционированиrI необходимых коммунаJIьных
служб в военное время;

-срочное захоронение трупов в военное время;
-обеспечение устойчивости функционирования организаций,

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера;

при
при

или

-обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.
5. ГIланирование мероприятий ГО направлено на

территори€lльных администраций, спасательных служб
городского округа, предприятии, организации и населения
условиях военного времени и при чрезвычайных ситуациях
техногенного характера.

В мирное время осуществляется комплекс мероприятий:

противопожарных укрытий), контроль за их содержанием и
_ строительство, ремонт и поддержание в готовности к

пунктов управления, систем связи оповещениrI;
_накопление индивиду€lJIьных средств защиты,

медицинского, химического и других видов имущества;

- накопление фонда защитных сооружений ГО (строителъство убежищ,

-создание нештатных аварийно-спасбтельных формирований, нештатных
формирований по обеспечению выполнениrI мероприятий по гражданской
обороне и поддержание их в постоянной готовности к действиям;

_подготовка к проведению мероприятии по эвакуации населения;
-разработка и осущgствление мер, направленных на сохранение объектов,

существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и
выживания населения в военное время;

обеспечение готовности
яковлевского

к действиям в
природного и

- разработка и ежегодная корректировка планов ГО и защиты населения;
- разработка планов р€ввития и совершенствования ГО;
- разработка планов основных мероприятий ГО на год;

эксIIлуатациеи;
применению

средств Qвязи,,

5

-подготовка руководящего состава, органов управления, аварийно-
спасательных формирований, подготовка населения способам защиты от
опасностей, возникающих при гражданской обороны, обучение населениrI
способам защиты от опасностей, возникающих при ведении действий или
вследствие этих действий;

-подготовка и осуществлеIIие
животных, растений, продуктов
водоисточников;

мер по защите сельскохозяйственных
питания, пищевого сырья, фуража и

- создание сети наблюдения и лабораторного контроля ГО.
6. К основным планирующим документам ГО относятся:
- планы ГО и защиты населения области, Яковлевского городского округа,

организаций;
-планы обеспечения мероприятий ГО, разрабатываемые в соответствующих

спасательных службах области, Яковлевского городского округа
организаций;

- планы рассредоточения и эвакуации (приема и рzlзмещения) населения из
городов, отнесённых к группам по ГО;

- планы выдачи средсiв индивидуальной защиты;
- планы первоочередцого жизнеобеспечения населения области и

Яковлевского городского округа
7. Разработка планирующих документов ГО осуществляется в соответствии

с методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по
делам rражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий.

В планах ГО и защиты населения предусматривается весь комплекс
мероприrIтий, направленных на обеспечение защиты населения и территорий от
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенног0
характера.

8. Организация ГО заключается в планировании мероприятий ГО по
защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера. Ведение ГО заключается в выполнении
спланированных мероприятпй ГО и начинается с момента объявления
состояниrI войны, фактического начала военных действий или введения
Президентом Российской Федерации военного положения на территории
Российской Федерации или в отдельных ее регионах.

9. Организация и ведение ГО в Яковлевском городском округе основана
на следующих основных принципах:

-организация и ведение ГО является Ъбязательной функцией всех органов
исполнителъной власти Яковлевского городского округа, органов местного
самоуправления и организацийо,независимо от их организационно-правовых

форпл и форм собственности;
-защита от опасностей, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера;

6

-мероприятия по подготовке к защите и по защите населения,
матери€rльных и культурных ценностей планируются и осуществляются
забпаговременно, в мирное время, наращиваются в угрожаемый период и
доводятся до требуемых объемов с момента состояния войны или фактического
начала военных действий или ведения Президентом Российской Федерации
военного положения на территории Российской Федерации;

-мероприятия ГО планируются и реаJIизуются с учетом разумной
достаточности, их объемов и сроков, оперативно-стратегической и
экономической обоснованности.

10. Реальность разработанных пJIанов ГО и защиты населения проверяется
в ходе проведения плановых проверок, у{ении и тренировок.

11. Порядок работы сил ГО в период ведения ГО, взаимодействие с

другими органами, осуществляющими управление ГО, обмен информацией об
сроки представления донесений осуществляются в
и защиты населения и табеля срочных донесений
Федерации по делам гражданской обороны,

ликвидации последствий стихийных бедствий.
12. Организация и веfцения ГО является одной из важнейших задач органов

местного самоуправления_ и руководителеи организации.
13. Ответственность за организацию планирования мероприятий

гражданской обороны несут соответствующие руководители гражданской
обороны-руководители органов местного самоуправления, организаций и
объектов экономики.

обстановке и
планами Го
Российской
ситуациям и

соответствии с
Министерства
чрезвычайным